2020 年 4 月 21 日

各地域組織会長 殿

 学 術 担 当 者 殿

公益社団法人日本歯科技工士会

 生涯研修中央本部委員会

委員長  金 井 孝 行

      （公印省略）

新型コロナウイルス(COVID-19)感染症に対する生涯研修の緊急対応に関して

毎々の会務ご協力誠に深謝いたします。

さて、今般の新型コロナウイルス感染拡大の影響により、生涯研修の実施が難しい状況で

あるかと存じます。つきましては今年度の生涯研修に関して、開催しない場合でも修了周期

に問題がないよう下記の通りに対応いたします。

「歯科技工士生涯研修規程」上、単位数の有効期間は 5 年間です。

⇒それを 2024 年度が終了するまでは有効期間を 6 年間に変更いたします。

別紙に生涯研修修了の基本的なことから今回の対応に関して詳細を示しますので、ご確認

いただきご不明な点等ございましたら本会事務局までご連絡ください。

 また、恐れ入りますが今回の対応に関して、ご所属の会員に周知いただきますようお願い

申し上げます。

 今年度の生涯研修開催におきましては、それぞれの地域の状況によりますが、感染のリス

クを鑑みてできる限りの自粛をしていただけますようお願いいたします。

〔日技事務局〕 〒162-0846 東京都新宿区市谷左内町 21-5
TEL 03-3267-8681 / FAX 03-3267-8650

       メール：m-watanabe@nichigi.or.jp （担当：渡辺）

以上

mailto:m-watanabe@nichigi.or.jp

（別紙）
●生涯研修を修了するためには、何単位取れば良いのか？

A：まず、生涯研修には一度の研修で教養課程（歯科技工士としての職業倫理、必要
な経営・労務管理や一般教養知識等）と専門課程（歯科補てつ物製作等の専門知識）
を学べる「基本研修課程」と、都道府県技が企画した内容によって開催する「自由研修
課程」に分かれています。そして、原則として基本研修課程（1 研修 5 単位）は 3 年で
15 単位、自由研修課程（単位数は各研修によって異なります）は 3 年で 30 単位を取
得すると 1期修了となります。
なお、1 年間に取得できる単位上限が基本研修 5 単位、自由研修 13 単位と決め

られており、それ以上取得した単位は有効取得単位にはカウントされません。
また、猶予措置として、4 年または 5 年で修了に必要な単位を取得された場合にも

1期修了となるしくみになっています（5年を越えた取得単位は消滅します）。
修了パターンを示しますので、ご参考にして下さい。

以上が生涯研修修了の基本事項となります。

しかし、今年は生涯研修の開催が難しい状況のため、上記で述べた猶予措置である 5

年間で修了予定の会員に影響が出てしまいます。

次項に例を示しますので、ご確認ください。

研修
課程

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 修 了 年 度 備      考

基   本 5 5 5 5 5 5  2015 第1期修了

自   由 10 10 10 10 10 10  2018 第2期修了
基   本 5 5 5 0  2016 第1期修了

自   由 10 0 10 10
基   本 5 0 5 5 0  2017 第1期修了

自   由 10 0 0 10 10
基   本 5 5 5 0 5 5 5  2016 第1期修了
自   由 10 （18） 5 3 （25） （20） 4  2019 第2期修了

13 13 13
基   本 5 （5+5） 0 5  2016 第1期修了

5

自   由 10 10 10 10＊

基   本 5 5 0 5 0 0 5

自   由 10 0 5 0 10 5 10
基   本 5 5 0 5 5 0  2018 第1期修了

自   由 5 10 5 0 5 10

⑤

基本研修課程は，年間5単
位を限度とする
＊修了確定後の残余単位は
次期に繰越せない

③
5年間で修了する
パターン

④
自由研修課程は，年間13単
位を限度とする

生涯研修受講修了年度（例）

①
3年間で修了する
パターン

②
4年間で修了する
パターン

⑥
修了できないパターン
※何れの5年間でも所定単
位に満たない

⑦

【Ａ】を始期とする5年間は未
修了
【Ｂ】を始期とする5年間は修
了

【A】 【B】 【B】【A】

例）

規定通りに行う場合：2020 年度の生涯研修が終了した場合

⇒2020 年度修了者を 2016～2020 年(5 年間)から選出

⇒2016 年度の単位数を削除

⇒2021 年度は 2017～2021 年度(5 年間)の有効単位から修了者選出

 研修課程 2016 2017 2018 2019 ★2020 2021

2020 年
修了者
選出

基本

自由

5

10

  5

10

研修会
開催な
し

この場合、2020 年度に生涯研修が
開催されなかったため、修了不可。

2021 年
修了者
選出

基本

自由

5

10

  5

10

研修会
開催な
し

5

10

2016 年度の単位数が消えるため、
修了不可。

緊急対応     ：2020 年度の生涯研修が終了した場合

          ⇒2020 年度修了者を 2016～2020 年(5 年間)から選出

⇒2016 年の単位数を残す

          ⇒2021 年度は 2016～2021 年度(6 年間)の有効単位から修了者選出

 研修課程 2016 2017 2018 2019 ★2020 2021

2020 年
修了者
選出

基本

自由

5

10

  5

10

研修会
開催な
し

 2020 年度終了後は規定通り、
2016～2020 年度(5 年間)で修了者
の選出⇒この場合は修了不可

2021 年
修了者
選出

基本

自由

5

10

  5

10

研修会
開催な
し

5

10

2020年度に生涯研修が開催されな
い場合でも、2021 年度に受講すれ
ば 1 期修了となれる。

以上